DELIBERAÇÃO CBH ARAGUARI Nº 193 DE  06 DE JUNHO DE 2024

Indicação de membro do CBH Araguari

para participar do ERCOB.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araguari (CBH Araguari), no uso das

competências que lhes são conferidas pelo regimento interno;

Considerando a Portaria Igam nº 38, de 25 de outubro de 2022, que estabelece

as normas e os procedimentos para a realização de despesas de viagem com

recursos da cobrança pelo uso de recursos hídricos, no âmbito das entidades

equiparadas à Agência de Bacia Hidrográfica do Estado de Minas Gerais e dá

outras providências;

DELIBERA:

Artigo 1º - Aprova, nos termos do artigo 3º, inciso II, da Portaria Igam nº 38, a

participação do presidente do CBH Araguari, Sylvio Luiz Andreozzi e da

conselheira Cordélia Alves Rios, no 1º ERCOB/SUDESTE, a ser realizado nos

dias 08, 09 e 10 de julho do corrente ano, em Belo Horizonte – MG, conforme

convite do Anexo único.

Artigo 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

Sacramento – MG, 06 de junho de 2024.

Sylvio Luiz Andreozzi

Presidente do CBH Araguari

Ofício Nº 11/2024

Belo Horizonte, 20 de maio de 2024.

Para: Presidências dos CBHs mineiros

Referência: 1º ERCOB/SUDESTE

Assunto: Convite (faz)

Prezado senhor,

Tendo com tema central “Integrando as Águas do Sudeste” e objetivando, entre
outros, integrar os comitês de bacias hidrográficas de nossa região geográfica, com a
promoção de diálogos e troca de experiências sobre temas e pautas de interesse destes
comitês; além de estabelecer uma agenda propositiva entre os órgãos gestores dos estados
do Sudeste brasileiro com os comitês de bacias, bem como os fóruns estaduais, com o apoio
do Fórum Nacional dos Comitês de Bacias Hidrográficas (FNCBH), será realizado o “1º
Encontro Regional da Região Sudeste – “1º ERCOB/SUDESTE”.

O evento acontecerá nos dias 08, 09 e 10 de julho do corrente, na sede do Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais (CREA/MG) - Avenida Álvares Cabral,
Nº 1600, Santo Agostinho, Belo Horizonte.

Pelo exposto, em nome da Comissão Organizadora, temos o prazer de convidar V.Sas. para
participar de nosso Encontro. Aproveitamos a oportunidade para comunicar que, conforme o
planejamento elaborado, para cada comitê afluente serão disponibilizadas 2 (duas) vagas.

Os nomes dos representantes do CBH dos comitês deverão ser encaminhados até o dia
28 de junho. Brevemente encaminharemos para as presidências a ficha de inscrição, bem
como outras informações sobre o nosso Encontro. Caberá a cada comitê buscar instrumento
(s) próprio (s) para a escolha de seus representantes que participarão do 1º
ERCOB/SUDESTE.

Ao ensejo, comunicamos a V. Sas. que, conforme calendário aprovado, no dia 10 de
julho, a partir das 13h30, realizaremos nossa reunião ordinária. Com base em nosso
Regimento Interno, posteriormente encaminharemos a convocação desta plenária.

Na oportunidade colocamo-nos à disposição para outros esclarecimentos que se
fizerem necessários.

Cordialmente,

Wilson Guilherme Acácio

Coordenador Geral do FMCBH

Membro da Comissão Organizadora

Informações:

Isabela Souza - organização

35 99940-1676